(15) La charte que nous publions était évidemment inconnue à Marlot.

(16) A quelle loi ce passage fait-il allusion? s'agit-il d'une charte déjà donnée précédemment en fa-

A in nostra parte, alia duo Willermo senescallo relinquimus, ita quod sequenti nocte ad hospitia poterunt redire. Cæteros antiquos consuetudinarios redditus solvent. . . . ; exercitus et expeditiones nostras prosecuntur. Duos habebunt scabinos qui nobis et toti villa fidelitatem jurabunt, nobis de jure nostro, villa de justitia in causis et judicio exhibenda; unus vero eorum a scabinatu singulis annis amovebitur, nisi forte talis fuerit, qui pro utilitate villa mereatur retineri. Majores duos habebunt, quorum alter vices nostras adimplebit, alius vero Willermi residebit. Si quis aliquem percusserit, et sanguinem non fuderit vel si fuderit, si membrum truncaverit, si homicidium fecerit, secundum antiquas consuetudines habebimus bannum nostrum B et forisfactum, quod si negare voluerit, et res in palam facta non fuerit, judicio scabinorum vel purgabit se vel emendabit; corpus tamen homicidæ et omnis ejus possessio in manu nostra erunt. Quod si ille qui læsus est de familia nostra fuerit, vel de familia regis, judicio nostro et curiæ nostræ emendabitur.

Nulli licet capere hominem in eadem villa, quandiu paratus est stare judicio curiæ nostræ. Si quis extra habitantium in eadem villa qualibet ex causa venerit, si babet mortale odium adversus aliquem indigenarum quod manifestum non sit, hac [sic, hic?] prima vice non tanget eum, sed faciet ei inhibere per majores et scabinos ingressum villæ, donec paci aut treuga sit inter eos. Homines de mortali facto nemo conduceat in eamdem villam (sic) præter nos et Willermus, sed neque eum qui villam prælatus fuerit, quandiu prædam retinebit. Si qui extra habitantium ea villa manere voluerit, maneat secundum prædictas consuetudines; et quando exire voluerit, exeat cum rebus, salvis consuetudinibus, et jure nostro. Talem consuetudinem et jus in eadem villa majores habere voluimus; unicuique scilicet eorum redditus duorum quartierorum terre relaxamus; duodecim panes et duodecim denarios pro vino emendo, et porcum tribus solidis et dimidio appretiatum et foragia eis concedimus. Si autem unus majorum quacunque ex causa defuerit, alter eorum nihilominus vices nostras et Willermi adimpleret. Consuetudo et jus scabinorum est, de emendatione forisfactorum a quibus et clamor et responsio facta fuerit ante eos, habere unum sextarium vini nec melioris, nec pejoris, quod solvet ille qui emendabit in festo S. Remigii, S. Martini, Natalis et Paschæ, quando colligunt redditus nostros in villa. Majores ducent eos secum ad prandium et procurabunt. Si de aliquo judicio dubitaverint, et ad requirendum Remis venerint, ille qui querelam perdet, et eos eundo et redeundo procurabit. Hanc consuetudinem jurabunt homines prædictæ villa, et

veur de Thuisy ? s'agit-il des dispositions plus générales arrêtées par le généreux Guillaume, en faveur des administrations communales ?

singula quindecim annis renovabitur idem jura-  
mentum. Ut igitur hæc omnia rata perinaueant si-  
gilli nostri impressione fecimus confirmari.

Actum anno 1191. Datum, vacante cancellaria.

## XVII.

*Privilegium pro abbatia Signiacensi.*

(Anno 1191.)

[MARLOT, *Metropol. Rem.*, II, 879.]

WILLEMUS Dei gratia Remensis archiepiscopus,  
S. R. E. tituli S. Sabinæ cardinalis, apostolicæ se-  
dis legatus, universis præsentes litteras inspecturis,  
salutem.

Res gestæ scripto transfruntur ad posteros, et  
ejus beneficio docetur ignorantia, et obliuio sub-  
movetur. Eapropter universis sanctæ matris Ecclesiae filiis notum facimus quod nos dilectis no-  
stris in Christo abbat et conventui monasterii Si-  
gniacensis, Cisterciensis ordinis, de voluntate et  
assensu Remensis Ecclesiae, concessimus in perpe-  
tuum immunitatem et libertatem emendi et ven-  
dendi libere in civitate nostra Remensi, et per in-  
tan terram nostram et Ecclesiae Remensis, quidquid  
sibi putaverint necessarium, ducendi quoque, et  
reducendi res eorum, sine solutione telonei, sestel-  
lagii, vinagii, et absque ulla alia exactione ab iis  
exigenda.

Domum etiam eorum, quam acquisiverunt et  
ædificaverunt Remia, in loco qui vocatur Merochel,  
eisdem abbat et conventui concessimus cum pro-  
prisio, et pertinentiis ejusdem dominus possidendam  
in perpetuum, et habendam eam liberam, ea vide-  
licet libertate, qua in eadem domo et ejusdem pro-  
prisio vendere valeant et emere, sicut superius est  
expressum: nec infra clausuram ejus, sive pro-  
prisum, quisquam hominem capere, sanguinem  
effundere, seu aliam violentiam, absque eorum li-  
centia, valeat exercere. Hoc salvo quod si dictam  
domum, vel ejus proprium ad manum laicalem  
redire contigerit, omnis nostra jurisdiccion, quam  
prius habebamus in eisdem, ad nos similiter rever-  
tatur.

In cuius rei testimonium præsentes litteras sigillo  
nostro, necnon et Remensis Ecclesiae communiri  
fecimus.

Datum anno gratiæ 1191.

## XVIII.

*Omnibus fidelibus qui in solemnitate B. Joannis ad  
ecclesiam apud Virtutum ab Henrico Campaniæ  
comite fundatam eleemosynas erogaturi accesser-*

(17) Idem comes Henricus Trecensis, prædictæ  
ecclesiae fundator munificus, Hierosolymam pro-  
fecturus, decem libras in redditibus suis ad opus  
decaniæ perpetuo assignandas censuit, quam ele-  
emosynam Maria Trecensis comitissa mater ejus non  
probavit modo, sed et Willelmo fratri et ballivis  
suis, ut nusquam futuri temporibus omittetur,  
injuuxit, quam et pro sex libris centum et viginti